
Kirchenrat Protokollauszug 17. Januar 2024
Beschluss: KR 2024-5; Geschäft-/Dossier: 
2023-487; Aktenplan: 1.10.1
IDG-Status: öffentlich; Ref: STG
Publikation: integral

Festlegung von Bestand und Grenzen der Kapitel: Bestand und Grenzen ab 1. Juli 2024 

1. Gemäss Art. 181 Abs. 1 der Kirchenordnung der Evangelisch-reformierten Landeskirche des 
Kantons Zürich vom 17. März 2009 (KO; LS 181.10) bilden die Pfarrkapitel, Diakonatskapitel, 
Kirchenmusikkapitel und Katechetikkapitel Organe der kirchlichen Bezirke. Der Kirchenrat hat den 
Bestand und die Grenzen der Kapitel festzulegen (Art. 180 Abs. 2 KO). Diese Befugnis wurde dem 
Kirchenrat im Rahmen der Teilrevision der Kirchenordnung vom 12. Juli 2022 zugewiesen, die am 1. 
Januar 2023 in Kraft getreten ist. Ziffer II. der Übergangsbestimmungen zur Teilrevision der 
Kirchenordnung vom 22. Juli 2022 bestimmt, dass die Festlegung der Kapitel gemäss Art. 180 Abs. 2 
KO durch den Kirchenrat erstmals per 1. Juli 2024 erfolgen kann, d.h. auf den Beginn der Amtsdauer 
2024–2028 der Pfarrerinnen und Pfarrer.
2. Die Kirchenmusik- und Katechetikkapitel wurden erst im Rahmen der Teilrevision der 
Kirchenordnung vom 15. Mai 2018 (in Kraft seit 1. Januar 2019) geschaffen. Während sich Bestand 
und Grenzen der Pfarrkapitel von je her mit den Grenzen der kirchlichen Bezirke decken, organisieren 
sich die Diakonatskapitel in den fünf regionalen Kapiteln Winterthur-Andelfingen (Bezirke Winterthur 
und Andelfingen), Zürcher Oberland (Bezirke Uster, Pfäffikon und Hinwil), Zürcher Unterland (Bezirke 
Bülach, Dielsdorf und Dietikon), Zürich-See (Bezirke Meilen, Horgen und Affoltern) und Zürich Stadt 
(Bezirk Zürich). Diese Einteilung wurde bei der Einführung der Kirchenmusikkapitel und der 
Katechetikkapitel übernommen. Während einer Pilotphase von 2020–2023 bewährte sie sich, weshalb 
der Kirchenrat die Einteilung mit Beschluss vom 19. April 2023 bestätigte (KR 2023-159). 
3. Da auch bezüglich der Pfarrkapitel und der Diakonatskapitel keine Hinweise und Wünsche 
bestehen, deren Bestand und Grenzen zu ändern, sind die Pfarrkapitel, Diakonatskapitel, 
Kirchenmusikkapitel und Katechetikkapitel ab dem 1. Juli 2024 im bisherigen Bestand und in den 
bisherigen Grenzen weiterzuführen. 

Der Kirchenrat beschliesst: 
1. Der Bestand und die Grenzen der Pfarrkapitel entsprechen ab 1. Juli 2024 unverändert den 

kirchlichen Bezirken.
2. Es bestehen ab 1. Juli 2024 unverändert je fünf regionale Diakonatskapitel, Kirchenmusikkapitel 

und Katechetikkapitel wie folgt: Winterthur-Andelfingen (umfassend die kirchlichen Bezirke 
Winterthur und Andelfingen), Zürcher Oberland (umfassend die kirchlichen Bezirke Uster, 
Pfäffikon und Hinwil), Zürcher Unterland (umfassend die kirchlichen Bezirke Bülach, Dielsdorf und 

Evangelisch-reformierte Landeskirche
des Kantons Zürich

Kirchenrat

Hirschengraben 50
Postfach
8024 Zürich
Tel. 044 258 91 11

kirchenrat@zhref.ch
www.zhref.ch



Kirchenrat   KR 2024-5 vom 17. Januar 2024 Seite 2 von 2

Dietikon), Zürich-See (umfassend die kirchlichen Bezirke Meilen, Horgen und Affoltern) und Zürich 
Stadt (umfassend den kirchlichen Bezirk Zürich).

3. Die Festlegung von Bestand und Grenzen der Kapitel ab 1. Juli 2024 wird wie folgt im kantonalen 
Amtsblatt veröffentlicht:
Bestand und Grenzen der Kapitel ab 1. Juli 2024
(vom 17. Januar 2024)
Der Kirchenrat,
gestützt auf Art. 180 Abs. 2 der Kirchenordnung der Evangelisch-reformierten Landeskirche des 
Kantons Zürich vom 17. März 2009 (KO; LS 181.10) und Ziffer II. der Übergangsbestimmungen 
zur Teilrevision der Kirchenordnung vom 22. Juli 2022,
beschliesst:
I. Der Bestand und die Grenzen der Pfarrkapitel entsprechen ab 1. Juli 2024 unverändert den 
kirchlichen Bezirken.
II. Es bestehen ab 1. Juli 2024 unverändert je fünf regionale Diakonatskapitel, 
Kirchenmusikkapitel und Katechetikkapitel wie folgt: Winterthur-Andelfingen (umfassend die 
kirchlichen Bezirke Winterthur und Andelfingen), Zürcher Oberland (umfassend die kirchlichen 
Bezirke Uster, Pfäffikon und Hinwil), Zürcher Unterland (umfassend die kirchlichen Bezirke 
Bülach, Dielsdorf und Dietikon), Zürich-See (umfassend die kirchlichen Bezirke Meilen, Horgen 
und Affoltern) und Zürich Stadt (umfassend den kirchlichen Bezirk Zürich).
III. Gegen diesen Beschluss kann binnen 30 Tagen nach der Veröffentlichung im Amtsblatt 
bei der Rekurskommission der Evangelisch-reformierten Landeskirche des Kantons Zürich, 
Hochwachtweg 6, 8400 Winterthur, schriftlich Rekurs erhoben werden. Die Rekursschrift ist in 
genügender Anzahl für die Rekurskommission und die Vorinstanz einzureichen. Die Rekursschrift 
muss einen Antrag und dessen Begründung enthalten. Der angefochtene Beschluss ist 
beizulegen oder genau zu bezeichnen. Die angerufenen Beweismittel sind genau zu bezeichnen 
und soweit möglich beizulegen.
IV. Veröffentlichung dieses Beschlusses im Amtsblatt.

Im Namen des Kirchenrates

Die Kirchenratspräsidentin Der Kirchenratsschreiber
Esther Straub Stefan Grotefeld

4. Mitteilung durch Protokollauszug an:
 Dekaninnen und Dekane
 Präsidentinnen und Präsidenten der Diakonatskapitel, Kirchenmusikkapitel und 

Katechetikkapitel
 Thomas Schaufelberger, Leiter Kirchenentwicklung
 Nicolas Mori, Leiter Kommunikation
 Martin Röhl, Leiter Rechtsdienst, zur weiteren Bearbeitung

Für richtigen Auszug

Arnold Schudel
Kirchenratskanzlei


